
در باب سیاست های اقتصادی دولت آینده
در بررسی دهه ای که گذشت باید گفت دهه نود 
دهه ای جدا و متفاوت برای اقتصاد ایران بود. 
ما در این دهه شاهد دو بار شدیدترین تحریم ها 
بر اقتصاد ایران بودیم و این تحریم ها منابع 
درآمدی کشور و منابع ارزی و بخش های مختلف 

کشور را تحت الشعاع قرار داد. 
انباشت چالش های پنجاه ساله اقتصاد ایران 
هم به آن پرداخته نشده است. پس ما با انبوهی از چالش های اقتصادی 
روبه رو بودیم که این تحریم ها به ما اجازه اصلاحات ساختاری در اقتصاد 
را نداد. ما الان در اقتصاد ایران چالش های زیادی را از جمله چالش بانکی، 
چالش صندوق های بازنشستگی، بیکاری، چالش تضاد طبقاتی، چالش 
فساد در اقتصاد ایران و بحران هایی نظیر آب و دیگر بحران ها که اینها 
یا درمان نشده اند یا به شدت شان افزوده شده است را داریم. پس با این 
توصیف ها از اقتصاد ایران، دولت آینده فرصت کمی دارد که به اصلاحات 
ساختاری برای حل مسائل برسد و آن را شروع کند. اگر دست به اصلاحات 

ساختاری نزنیم این چالش ها با مسکن نفت هم درمان نخواهد شد.  
شاید تا ۱۰ سال  آینده دنیا از نفت هم عبور کند و صادرات نفت ما نیز 
کاهش یابد و دنیا تا سال ۲۰۳۰ از نفت عبور کند و خودروها برقی شود. اگر 
اتکای ما به نفت باشد مسائل ما هم بیشتر خواهد شد. ما فرصت نداریم 
که بتوانیم به همه این نواقص رسیدگی کنیم. دولت آینده فارغ از همه 
نقدهایی که به آن صورت می گیرد ما باید مسائل بین المللی مان را حل 
کنیم و به اصلاحات ساختاری اقتصاد ایران دست بزنیم و مسأله تورم را 
حل کنیم چون تمام دنیا مسأله تورم را حل کرده اند به جز ۵ کشور جهان. 
ما شاید جزو پنج کشوری هستیم که نتوانستیم مسأله تورم را حل کنیم و 
بسیاری از مسائل اقتصادی ایران به نحوی با تورم عجین شده است و حتماً 
باید دولت آینده به بحث تورم به عنوان یکی از چالش های اصلی کشور ورود 

کند. این خود نیازمند اصلاح نظام بانکی، درآمدی و تولیدی است. 
صندوق های بازنشستگی کشور وضعیت بسیار بدی دارد. برای این 
اصلاحات ساختاری باید حداقل ۱۰ سال دولت مقتدری داشته باشیم که با 
برنامه جلو برود چون هر کدام از این اصلاحات برای درمان یک روش مجزا 
را می طلبد. در نتیجه باید چالش ها اولویت بندی شود و بر روی آنها اجماع 
کرد و مبتنی بر اولویت و ضرورت باشد و برنامه مشخص داشته باشد. مردم 
هم باید آگاه شوند و هزینه اصلاحات ساختاری را بپردازند. درواقع باید با کل 

قوا در راستای اصلاحات، اجماع صورت بگیرد.

گروه اقتصادی: هفته گذشته هیأت مدیره سازمان 
بورس و اوراق بهادار مصوب کرد تا دامنه نوسان 
قیمت ها در بورس از یکم اردیبهشت ماه - دیروز 
- تغییر و به مثبت ۶ و منفی ۳ درصد افزایش 

پیدا کند.
دامنه نوسان در بازار سرمایه از ۲۵ بهمن  
سال گذشته از مثبت و منفی 5 به مثبت 6 و 
منفی دو تغییر کرد؛ تصمیمی که توسط شورای 
عالی بورس و با هدف تعادل بخشی به این بازار 
گرفته شد. اکنون و با گذشت بیش از دو ماه از این 
تصمیم، شورای عالی بورس مصوب کرده است 
که دامنه نوسان از منفی دو به منفی ۳ تغییر یابد.

درباره این تصمیم هیأت مدیره سازمان 
بورس ایرنا گزارش داد که  با اجرای چنین 
مصوبه ای در بازار کارشناسان اظهار نظرهای 
مختلفی را نسبت به این تصمیم شورای عالی 
بورس مطرح کردند. برخی کارشناسان معتقد 
به حذف دامنه نوسان بورس برای ایجاد هر چه 
زودتر تعادل در معاملات بازار بودند و بارها 
اعلام کردند که بازار برای آنکه بتواند هر چه 
زودتر به روند واقعی خود بازگردد باید اقدام 
به حذف یا افزایش دامنه نوسان کند تا مدت 
اصلاح زمانی شاخص بورس به زمان کوتاه تری 

تبدیل شود.
بعد از مطرح شدن چنین نظراتی از سوی 
فعالان حاضر در بازار، گمانه زنی هایی برای 
تغییر دوباره دامنه نوسان بورس به مثبت و 
منفی 6 شنیده شد که این امر منجر به ترس 
سهامداران و شتاب در روند نزولی شاخص 
بورس در بازار شد، این در حالی است که این 
اقدام به مرحله اجرا نرسید و خبر موثقی از آن در 

بازار منعکس نشد.
با ایجاد شک و تردید سهامداران در بورس از 
ضرر و زیان های احتمالی و ایجاد هیجان برای 
خروج از این بازار، بار دیگر تکلیف دامنه نوسان 
برای مدتی معین از سوی هیأت مدیره سازمان 
بورس و اوراق بهادار مشخص شد و اعضای 
هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار اقدام 

به تغییر دوباره دامنه نوسان از منفی دو تا مثبت 
شش به منفی سه تا مثبت شش کردند.

به گفته مسئولان سازمان بورس، تغییر دامنه 
نوسان در شرایط خاص، با ایجاد بستر زمانی 
مناسب مسیر تحلیل را هموار می  کند و پیرو آن 
سهامداران در فضای آرامتری تصمیم گیری 
رئیس  دهقان دهنوی،  محمدعلی  می  کنند. 
سازمان بورس درباره زمان اعمال تغییر دامنه 
نوسان در بازار گفت: از آنجا که این موضوع 
پس از سه روز کاری قابل اعمال است، از ابتدای 
اردیبهشت دامنه نوسان جدید اعمال می شود و 
تا پایان اردیبهشت برقرار است، سپس سازمان 
بورس نسبت به افزایش تدریجی و مجدد 

تصمیم گیری می کند.
براساس اعلام سازمان بورس، دامنه نوسان 
از اول اردیبهشت تغییر می  کند و مطابق مصوبه 
هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار دامنه 
نوسان قیمت سهام در کلیه نمادهای معاملاتی 
در بورس  تهران و بازارهای اول و دوم فرابورس 
تا اطلاع ثانوی به مثبت 6 و منفی سه درصد 
تغییر می  کند. محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس 
سازمان بورس درخصوص سیاست های حمایتی 
از بازار سرمایه، تغییر دامنه نوسان را تنها سیاست 
حمایت از بازار سرمایه ندانسته و اظهار کرده 
»در راستای تغییر دامنه نوسان،  سیاست  های 
کلی مورد نظر است. بر این اساس، این افزایش 
به شکل تدریجی همراه با اطلاع رسانی کامل و 
آمادگی بازار انجام می شود و همراه با سیاست 
افزایش دامنه نوسان، فرهنگ سازی و ترویج 
روش های سهامداری غیرمستقیم نیز انجام 

می  شود.«

ë قوانین حمایتی برای سهامداران
رشد بازار سرمایه در سال گذشته موجب 
شد بسیاری از مردم سرمایه خود را که عمدتاً 
سرمایه های خرد بود وارد بازار بورس کنند. 
شاخص بازار از نیمه اول سال 99 تا مردادماه 
روند رو به رشد بود و شاخص از 5۰8 هزار واحد 

اول سال 99 به ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار واحد در نیمه 
مرداد رسید، اما بعد از آن روند ریزش شاخص 
ادامه پیدا کرد تا این که در حال حاضر شاخص 
کل به یک میلیون و ۲۰7 هزار واحد رسیده است.
با ریزش شاخص و کاهش ارزش سرمایه در 
بازار بورس، بسیاری سهامداران متضرر شدند و 
سرمایه خود را از بازار خارج کردند. بیشترین ضرر 
هم متوجه بخشی از سهامداران حقیقی بود که 
در روزهای اوج شاخص اقدام به خرید سهام 
کردند و با ریزش بازار دچار زیان های شدیدی 

شدند.
تغییر دامنه نوسانات،یکی از راهکارهایی 
بود که متولیان بازار سرمایه برای حمایت از 
مردم و جلوگیری از خروج سرمایه از این بازار 
،آن را اجرا کردند. صاحبنظران بازار سرمایه اما 
نظارت متفاوتی نسبت به این تصمیم دارند. 
برخی کارشناسان معتقدند با توجه به تغییر 
دامنه نوسان که از بهمن ماه اجرا شد اما منجر 
به جلوگیری از روند نزولی بازار نشده است. این 
کارشناسان معتقدند محدودیت در دامنه نوسان 
باعث شده تا سهام نتوانند به قیمت اصلی 

خود نزدیک شوند. آنها می گویند دامنه نوسان 
باید از بازار برداشته شود تا قیمت سهام زودتر 
به ارزش ذاتی خود برسند و شدت جو هیجانی 
ایجاد شده در بازار کاهش یابد. حتی ممکن 
است در آن زمان بازار با هیجان شدیدی همراه 
شود اما بعد از آن به طور حتم بازار به ریل اصلی 
خود باز می  گردد و کمتر شاهد چنین روزهای 

نگران کننده ای در بازار خواهیم بود.
به گفته تحلیلگران بازار سرمایه نباید تصور 
کنیم که با تغییر دامنه نوسان از منفی دو به 
منفی سه، بازار سرمایه واکنش خوبی نشان دهد؛ 
به اعتقاد آنان بازار سرمایه در انتظار تصمیمات 
سیاسی و بین المللی مانند نتیجه مذاکرات 
است. آنان جو روانی و بی اعتمادی سهامداران را 
مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر روند نزولی بورس 
می دانند. آنها معتقدند  بازار بورس منتظر است 
تا یک خبر خوب و بنیادی به بازار تزریق شود که 
این خبر می تواند به سرانجام رسیدن مذاکرات 

هسته ای باشد.
فعالان بازار سرمایه می  گویند در هر صورت 
و با توجه به حضور بسیاری از شهروندان در بازار 

سرمایه، باید قوانین مراقبتی برای حفاظت از 
سرمایه های اندک مردم در بورس بیشتر شود و 
همچنین جلوی سوء استفاده عده ای سودجو و 
همچنین جلوگیری از سیگنال فروشی و استفاده 
از اطلاعات پنهانی بازار گرفته شود تا مردم 
دچار زیان نشوند. تغییر دامنه نوسان تنها گزینه 
برای حمایت از بازار سرمایه نیست. در تصمیم 
دیگری شورای عالی بورس در جهت حمایت 
از سهامداران طرح حمایت صندوق توسعه 
بازار از سهامداران خرد را تصویب کرده است. 
بر این اساس »اگر سهامداران خردی که ارزش 
پرتفوی شان )سبد سهام( زیر ۱۰ میلیون تومان 
است، تا اردیبهشت سال ۱4۰۱، ، هیچ سهمی 
از پرتفوی خود را نفروشند، در آن ماه بازدهی 
۲۵ درصدی برای آنها تضمین شده و چنانچه 
این بازدهی رخ ندهد و کمتر از ۲۵ درصد باشد، 
جبران و مابه التفاوت به سهامداران پرداخت 
خواهد شد.« تغییر دامنه نوسانات بورس از اول 
اردیبهشت، انتظار مسئولان را برای کاهش سیر 
نزولی بازار برآورد نکرد و روز گذشته شاخص 

بورس بیش از ۱۲ هزار واحد کاهش یافت.

گروه اقتصادی: سومین هفته از پویش #الف_ب_
ایران در آخرین روز فروردین، با افتتاح پروژه های 
البرز،  استان های  در  برق  و  آب  صنعت 
چهارمحال و بختیاری، کرمانشاه و اصفهان 
و برق رسانی به ۶۲ روستا در ۱۶ استان همراه 
بود. وزیر نیرو در مراسم افتتاح طرح های مهم 
صنعت آب و برق روز سه شنبه که به صورت 
ویدیو کنفرانس از محل وزارت نیرو برگزار شد، 
گفت: امسال به دلیل کاهش بارش ها حدود سه 
هزار مگاوات تولید برق از نیروگاه های برق آبی 

کم خواهد شد.
افزود:  اردکانیان«  »رضا  ایرنا،  به گزارش 
امسال در قالب پویش #هر هفته الف- ب- 
ایران مقرر است ۲9۰ پروژه بزرگ صنعت آب 
و برق با سرمایه گذاری ۶۶ هزار میلیارد تومان به 
بهره برداری برسد که این امر به صورت هفتگی 
انجام خواهد شد. اردکانیان افزود: از مجموعه 
طرح های این پویش تا نیمه مردادماه ۱۶7 
طرح به بهره برداری خواهد رسید و ۱۲۳ طرح 
با سرمایه گذاری ۲۳ هزار میلیارد تومان هم تا 
پایان سال به بهره برداری می رسد. وی ادامه داد: 
بهره برداری از ۱8 طرح، ۱۶ هزار هکتار شبکه های 

اصلی آبیاری و زهکشی، ۲۰تصفیه خانه آب، 
۳۴ تصفیه خانه فاضلاب، آب رسانی پایدار 
به 9۶۰ هزار هموطن روستایی، بهره برداری 
و  هزار   ۲ ظرفیت  به  حرارتی  نیروگاه   ۱۲ از 
۶۰مگاوات و نیز ۵۱ نیروگاه تجدیدپذیر مجموعه 
 طرح هایی است که هفته به هفته به بهره برداری

 خواهند رسید.
ë شرایط متفاوت بارشی در تابستان امسال

عضو هیأت دولت خاطرنشان کرد: امسال 
و در تابستان به دلیل کاهش بارشی که اتفاق 
افتاده شرایط متفاوتی خواهیم داشت و طبق 
پیش بینی های انجام شده نسبت به متوسط 
دوره درازمدت ۴۰درصد کاهش بارش تاکنون 
البته  داد:  ادامه  است.اردکانیان  داده  رخ 
برنامه ریزی هایی از قبل صورت گرفته تا در 
تأمین آب شرب و بهداشت مردم در شرایط 
کرونا مشکلی ایجاد نشود و در این میان، سهم 
مردم از اهمیت بالایی برخوردار است. وی بر 
اعمال روش های مدیریت مصرف به صورت 
جدی تر تأکید کرد تا در این شرایط، مردم و 
بخش درمان با مشکل روبه رو نشوند. وزیر نیرو 
یکی از اصلی ترین بخش مصرف کننده برق را 

دستگاه های سرمایشی دانست که در زمان اوج 
بار از حدود ۵8 هزارمگاوات برق مصرفی، ۲۴ 

هزارمگاوات را به خود اختصاص می دهند.
اردکانیان ادامه داد: به این ترتیب حدود 
۴۰درصد مصرف برق به دستگاه های سرمایشی 
اختصاص می یابد که سهم دستگاه های اجرایی 
حدود ۳ هزارمگاوات است بنابراین هر توصیه ای 
برای رعایت صرفه جویی باید در ابتدا به این 
دستگاه ها باشد.عضوهیأت دولت افزود: استفاده 
از دستگاه های سرمایشی به غیر از مناطقی که 
براساس وضعیت آب و هوایی در نقاط خیلی 
گرم واقع شده اند انجام نخواهد گرفت و امید 
است بخش خانگی و تجاری هم با کمک به این 
امر سهم خود را در کاهش مصرف آب و برق 
ایفا کنند. وی با بیان اینکه سال آبی 99-98 نیز 
سال پربارشی بود، خاطرنشان ساخت: امسال 
به نسبت سال گذشته با حدود ۵۰ درصد کاهش 
و نسبت به میزان متوسط بارش بلندمدت با 

حدود ۴۰ درصد کم بارشی روبه رو خواهیم بود.
ë پروژه های افتتاح شده این هفته

رونمایی از »روتور توربین بخار نیروگاه بعثت« 
به عنوان نخستین نمونه ایرانی ساخته شده، 

نخستین دستاورد پویش این هفته بود که در 
استان البرز به بهره برداری رسید؛ با ساخت این 
روتور توربین 8۲.۵ مگاواتی، ایران در میان پنج 
کشور برتر سازنده آن قرار گرفت.استان اصفهان 
نیز شاهد بهره برداری از چهار پروژه صنعت 
برق به ارزش ۴۶ میلیارد تومان بود. این پروژه ها 
شامل دو نیروگاه خورشیدی یک مگاواتی در دو 
شهرستان طالخونچه و اصفهان با ۱۶ میلیارد 
تومان اعتبار بود.همچنین »بخشی از اتصالات 
۶۳کیلوولت هسنیجه« در شهرستان نجف آباد و 
پروژه »خط ۶۳ کیلوولت سپاهان« در مجموع با 
اعتبار ۳۰ میلیارد تومان دو پروژه دیگر افتتاحی 
بود.در استان چهارمحال و بختیاری ۲ پروژه 
صنعت آب و برق با اعتبار ۶۰ میلیارد تومان 
به بهره برداری رسید که شامل »تصفیه خانه 

آب سامان« با ظرفیت ۱۲۰ لیتر در ثانیه، دو 
هزار و 7۰۰ متر خط انتقال آب خام، پنج هزار 
و ۵۰۰ متر خط انتقال آب پاک از تصفیه خانه 
به مخازن شهر و مخازن آب به ظرفیت هزار 
مترمکعب با اعتبار ۵۱ میلیارد تومان و ۳۰ هزار 
نفر جمعیت تحت پوشش بود.همچنین پروژه 
»احداث ۲ بی ۶۳ کیلوولت در پست فارسان« 
نیز برای تغذیه به پست ۶۳ کیلوولت دشتک و با 
هدف تأمین برق پایدار برای مشترکان صنعتی، 
خانگی و تجاری و تغذیه پست سیار دشتک به 
ارزش 9 میلیارد تومان با دستور وزیر نیرو افتتاح 
شد.پروژه برق رسانی به ۶۲ روستا در ۱۶ استان 
کشور و بهره مندی 9۳۱ خانوار روستایی از آن از 
دیگر افتتاح های روز سه شنبه وزارت نیرو بود که 

با اعتبار ۳۴ میلیارد تومانی اجرایی شده است.
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»ایران« از تغییر دامنه نوسانات بورس و تأثیر آن بر بازار سرمایه گزارش می دهد

محدود شدن دامنه » نوسان قیمت ها« برای حفظ منافع سهامداران
 وحید شقاقی

عضو هیأت علمی 
دانشگاه خوارزمی
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پرداخت ۳۰ میلیون دلار 
از پول ایران در کره برای خرید واکسن

رئیس اتاق بازرگانی ایران و کره جنوبی گفت: ۳۰ میلیون دلار از پول های 
بلوکه شده ایران در این کشور بابت خرید واکسن ویروس کرونا پرداخت 

شده است.
حسین تنهایی اظهار داشت: به اجرایی شدن تفاهمنامه های میان 
دو کشور بسیار امیدوار بودیم اما تاکنون درصد اندکی از آنها انجام شده 
است. وی خاطرنشان کرد: مقرر شده بود یک میلیارد دلار بدهی این کشور 
به صورت نقدی به ایران پرداخت شود اما تاکنون در عمل شاهد اجرای آن 
نبوده ایم. تنهایی با بیان اینکه مذاکرات برجام از اهمیت بالایی برخوردار 
است، تأکید کرد: در صورت اجرایی شدن این توافقنامه روند بازگشت 

بدهی کره جنوبی به ایران تسهیل شده و سرعت می یابد./ایرنا
 

افزایش تعرفه برق از اول اردیبهشت
سخنگوی صنعت برق گفت: تعرفه همه مشترکان براساس مصوبه 

هیأت وزیران از روز اول اردیبهشت هفت درصد افزایش یافت.
»مصطفی رجبی مشهدی« خاطرنشان کرد: مصرف صنایع نیز امسال 

با رشد ۲۶ درصدی همراه شده که نشانه رونق تولید در کشور است.
رجبی مشهدی گفت: امسال و تاکنون شاهد افزایش ۲۰ درصدی در 
مصرف برق هستیم که لازم است از هم اکنون برنامه ریزی در این باره 
صورت گیرد.  وی ادامه داد: براساس مصوبه هیأت وزیران پیش بینی 
شده هرساله هفت درصد تعرفه برای همه مشترکان افزایش داشته باشد.  
سخنگوی صنعت برق افزود: اما برای مشترکان کم مصرف که زیر الگوی 

مصرف هستند قبض آنها رایگان و با تعرفه صفرخواهد بود.
 رجبی مشهدی به مشترکان خوش مصرف توصیه کرد با رعایت 
چند توصیه ساده مصرف برق خود را مدیریت کرده تا مشمول تعرفه 
صفر شوند.  وی ادامه داد: مشترکان خوش مصرف اگر نسبت به پارسال 
مصرف خود را ۱۰ درصد کاهش دهند از پاداش های در نظر گرفته شده 
برخوردار خواهند شد و کاهش ۱۰ درصد مشمول تخفیف ۲۰ درصدی 
در قبض خواهد شد. سخنگوی صنعت برق درباره مشترکان پر مصرف 
خاطرنشان ساخت: مشترکان پرمصرف که تا کنون اقدامی برای مدیریت 
مصرف نکرده اند از خردادماه مشمول ۱۶ درصد تعرفه اضافه تر خواهند 

شد./ایرنا
 

گرانی رفتنی نیست!
بانک جهانی پیش بینی کرد قیمت های جهانی کالا پس از رشدی که در 
سه ماهه اول سال ۲۰۲۱ تحت تأثیر رشد اقتصادی قوی پیدا کردند، تا پایان 

سال در همین حدود فعلی خواهند ماند.
بانک جهانی اعلام کرد قیمت های انرژی در سال ۲۰۲۱ بیش از یک 
سوم بالاتر از سال ۲۰۲۰ خواهد بود و میانگین قیمت هر بشکه نفت به 
۵۶ دلار می رسد. قیمت ها در سال ۲۰۲۲ به ۶۰ دلار افزایش خواهد یافت 
و مطابق با میانگین قیمت سال ۲۰۱7 تا ۲۰۱9 خواهد بود. بهای نفت 
برنت و وست تگزاس اینترمدیت امریکا از ابتدای سال ۲۰۲۱ تاکنون بیش 
از ۳۰ درصد رشد کرده است. بانک جهانی همچنین پیش بینی کرد قیمت 
فلزات امسال ۳۰ درصد و بازارهای کشاورزی حدود ۱۴ درصد صعود 
می کنند. اما قیمت فلزات احتمالاً بخشی از رشد امسال را از دست خواهند 

داد زیرا رشد ناشی از تدابیر محرک مالی در سال ۲۰۲۲ ضعیف می شود.
طبق گزارش بانک جهانی، پیش بینی می شود قیمت مس امسال 
به دلیل تقاضا برای کالاهای مصرفی و ساخت و ساز ۳8 درصد بالاتر 
بماند. با این حال پیش بینی می شود در سال ۲۰۲۲ که عرضه جدید 

محقق می شود، قیمت ها پایین تر بروند.
تعدیل سریع تر از حد انتظار محرک های مالی از سوی بعضی از 
اقتصادهای بازار نوظهور می تواند ریسک نزولی برای قیمت فلزات ایجاد 
کند. اما هزینه زیرساخت بالاتر در امریکا می تواند از بعضی از فلزات نظیر 

آلومینیوم، مس و سنگ آهن حمایت کند.
 بازارهای کشاورزی تحت تأثیر تقاضای قوی چین و مشکلات تولید 
در امریکای جنوبی شاهد رشد قیمت ها بوده اند. اگرچه عمده بازارهای 
کالاهای غذایی جهان از نظر استانداردهای تاریخی به حد کافی تأمین 
شده اند اما قیمت ذرت و سویا در بازار شیکاگو در بالاترین رکورد چند سال 
گذشته معامله می شود. قیمت ها تحت تأثیر نگرانی های امنیت غذایی و 

شرایط جوی نامساعد در برزیل افزایش پیدا کرده اند./ایسنا

در سومین هفته از پویش #الف_ب_پ روی داد 

بهره برداری از »روتور توربین بخار نیروگاه بعثت«

 تجارت ۳۶.۵ میلیارد دلاری ایران 
با همسایگان در سال ۹۹

 سخنگوی گمرک گفت: میزان تجارت خارجی ایران با 
کشورهای همسایه در سال گذشته 8۲ میلیون و ۵۳۵ هزار و 
۳89 تن انواع کالا برابر با ۳۶ میلیارد و ۵۰۲ میلیون و ۳۱۵ 
هزارو 8۶9 دلار بوده است که ۵۶ درصد وزن و حدود ۵۰ 

درصد کل تجارت کشور با دنیا را شامل می شود.
سیدروح الله لطیفی اظهار داشت: ایران با ۱۵ کشور 
از جمله امارات متحده عربی، افغانستان، ارمنستان، 
جمهوری آذربایجان، بحرین، عراق، کویت، قزاقستان، 
عمان، پاکستان، قطر، روسیه، ترکیه، ترکمنستان وعربستان 
دارای مرزهای آبی و خاکی است وتجارت در رویه های 
واردات و صادرات با این کشورها از هر نظر برای کشور و 

بخصوص تجار و تولیدکنندگان دارای اهمیت است.
وی تصریح کرد: بیشترین حجم صادرات ایران به 
کشورعراق با ۲۵میلیون و ۶7۰ هزار و ۳9۲ تن به ارزش 
هفت میلیارد و ۴۴8 میلیون و ۴۳۱ هزار و ۶7۳ دلار بوده 
است و کمترین حجم صادرات نیز به بحرین برابر با هشت 
میلیون و ۴7۳هزار و 7۰۴ دلار بود.سخنگوی گمرک گفت: 
در سال 99 نزدیک به ۱۴ میلیون و 7۰۰ هزار تن کالا به ارزش 
۱۶ میلیارد و ۱۴۵ میلیون دلار از کشورهای ۱۵ گانه همسایه 
وارد کشور شده است که ۴۳.۵ درصد وزن و ۳۶.۵ درصد 

کل واردات کل از کشورهای جهان را تشکیل می دهد.
وی افزود: بیشترین حجم واردات ایران از کشورهای 
همسایه متعلق به امارات متحده عربی با پنج میلیون و 
۱۳۶ هزار و ۵۳۴ تن کالا به ارزش 9 میلیارد و 7۵7 میلیون و 
787 هزارو ۵9۱ دلار بود و کمترین میزان واردات نیز مربوط 

به کشور بحرین با ارزش 9۴۶ هزارو 8۰8 دلار می شود.

گزارش »ایران« از تورم نخستین ماه 14۰۰؛ تورم به خدمات رسید
گروه اقتصادی: شاخص بهای کالاهای مصرفی خانوارهای کل 
کشور در نخستین ماه از سال ۱4۰۰ با رشد همراه شد. براساس 
اعلام مرکزآمار ایران، درفروردین ماه امسال، عدد شاخص 
مصرف کننده به ۳۰6.۱ رسید که نسبت به ماه قبل یعنی اسفند 
ماه ۲.7 درصد رشد دارد. این درحالی است که دراسفند ماه 
سال گذشته نرخ تورم ماهانه به ۱.8 درصد رسیده بود که بدین 
ترتیب تورم ماهانه فروردین ماه 9 دهم درصد نسبت به ماه 

قبل افزایش یافته است. 
همچنین نرخ تورم فروردین ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل 
)تورم نقطه به نقطه( به 49.5 درصد رسید که نشان دهنده 
رشد 7 دهم درصدی نسبت به اسفند ماه است. درآخرین 
ماه سال گذشته این شاخص 48.7 درصد بود که در فروردین 
ماه به 49.5 درصد رسیده است. ازسوی دیگر نرخ تورم سالانه 
یا ۱۲ ماهه منتهی به فروردین ماه نیز با رشد قابل توجه ۲.5 
درصدی مواجه شده است. درحالی که دراسفند ماه این 
شاخص ۳6.4 درصد بود که در نخستین ماه سال جاری با رشد 

۲.5 درصدی همراه شده است.
درمجموع بررسی شاخص تورم فروردین ماه نشان 
می دهد که هرچند تورم خوراکی ها و آشامیدنی ها نیز دراین 
ماه رشد داشته است، اما رشد کالاهای غیرخوراکی و خدمات 
بیشتر بوده است. برهمین اساس درمیان رکوردداران تورم 
به صورت عمده کالاهای غیرخوراکی به چشم می خورد. در 
واقع تورم پس از خوراکی ها اکنون به مرحله بعدی یعنی 
خدمات رسیده است. همواره خدمات با یک وقفه با تورم 

مواجه می شود.

ë میزان رشد تورم خوراکی ها
براساس این گزارش، گروه خوراکی ها و آشامیدنی ها نیز 
در فروردین ماه به رشد بالایی همراه شده است. به طوری که 
دراین ماه تورم ماهانه این گروه به ۲.9 درصد رسیده است که 
درمقایسه با تورم ۱.7 درصدی اسفند ماه نشان دهنده رشد ۱.۲ 
درصدی است. اما تورم خوراکی ها درشاخص نقطه به نقطه 
با افت ۳.۱ درصدی مواجه شده است. دراسفند گذشته عدد 
شاخص نقطه ای 66.6 درصد بود که در فروردین ماه با افت 
۳.۱ درصدی این عدد به 6۳.5 درصد رسیده است. با این 
حال میزان تورم سالانه درگروه خوراکی ها با جهش همراه 
شده است. به طوری که میزان رشد آن نسبت به اسفند ماه 4.9 
درصد است. براین اساس درفروردین ماه امسال تورم سالانه 
خوراکی ها به 4۳.9 درصد رسیده است. درحالی  که این عدد 

در اسفند ماه ۳9 درصد را نشان می داد.

ë رکوردداران تورم در فروردین
ایران درفرورین ماه درمیان  گزارش مرکزآمار  طبق 
گروه های کالا و خدمات اصلی، در شاخص تورم ماهانه 
بالاترین رشد به خدمات نگهداری مسکن با رشد 9 درصدی 
اختصاص دارد و پس از آن کالاها و خدمات متفرقه رشد 8 
درصدی را تجربه کرده است. همچنین هتل و رستوران با رشد 
6.۲ درصد و گوشت با رشد 5.8 درصد در رتبه های بعدی 
قراردارند. همچنین درتورم نقطه به نقطه نیز روغن با رشد 
۱۰9.۳ درصدی بالاترین رشد را داشته است و بعد از آن شیر، 
پنیر و تخم مرغ تورم 77.4 درصدی داشته است. در جایگاه 

سوم نیز چای وقهوه و آب میوه قراردارد که رشد 75.۱ درصدی 
را تجربه کرده است. گوشت نیز دراین ماه با رشد 7۳.۲ درصد 
و نان و غلات با رشد 6۳.۲ درصد ازجمله بالاترین نرخ تورم 
نقطه ای را داشته است. درتورم سالانه نیز حمل ونقل با نرخ 
65.9 درصد درصدر ایستاده است و پس از آن میوه و خشکبار 
با رشد 54.9 درصد و روغن با رشد 5۳.۱ درصدی رتبه های 

دوم و سوم را داشته اند.
درمیان گروه های ۱۲ گانه تورم مصرف کننده دخانیات 
نسبت به ماه قبل تورم ۱.۳ درصدی داشته است که این عدد 
نسبت به ماه مشابه سال قبل 47.9 درصد و درتورم سالانه 
به ۳9.6 درصد می رسد. درگروه پوشاک نیز تورم ماهانه 
۳.۲درصد و تورم نقطه ای 55.6 درصد و تورم سالانه نیز 4۱ 
درصد محاسبه شده است. اما درگروه مسکن، آب و برق و... 
نسبت به ماه قبل ۱.۳ درصد، نسبت به ماه مشابه سال قبل 
۲9.8 درصد و سالانه ۲6 درصد رشد داشته است. درگروه 
مبلمان و لوازم خانگی هم تورم ماهانه، نقطه ای و سالانه به 
ترتیب به ۳، 7۱.۳ و 5۰.۲ درصد رسیده است. گروه حمل ونقل 
نیز نسبت به اسفند ۲.5 درصد، نسبت به فروردین سال گذشته 
56.۲ درصد و نسبت به ۱۲ ماهه منتهی به فروردین 65.9 

درصد رشد کرده است.
براساس این گزارش، درگروه ارتباطات نیز تورم ماهانه نیم 
درصد، تورم نقطه ای ۱9.4 درصد و تورم سالانه ۱7.7 درصد 
بوده است. اما در گروه تفریح و سرگرمی با تورم بالاتری مواجه 
هستیم به طوری که تورم ماهانه آن ۲ درصد، نقطه 6۱.7 

درصد و سالانه 45.4 درصد محاسبه شده است.
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